
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 763 / 2015 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROPOSTA DI PROLUNGAMENTO DEI CONTRATTI 
DI CONNETTIVITÀ PER GLI UFFICI DEL COMUNE DI BASSANO DEL 
GRAPPA.

IL   D I R I G E N T E

Premesso che: 

- con  determinazione  dirigenziale  n.  62  del  25  gennaio  2007  il  Comune  di  Bassano  del 
Grappa ha aderito alla gara bandita dal CNIPA – Centro Nazionale per l’Informatica nella 
Pubblica Amministrazione, oggi Agenzia per l’Italia Digitale, che operava presso la Presidenza 
del Consiglio per l’attuazione delle politiche del Ministro per le riforme e le innovazioni 
nella PA tra le quali la realizzazione del Sistema Pubblico di Connettività, acquisendo da 
Telecom  Italia  SpA,  oggi  Telecom  Italia  Digital  Solutions  SpA.,  brevemente  TIDS,  in 
quanto aggiudicataria della gara CNPA-SPC, la connettività di seguito riassunta:

Sede Tipo BMG BP SLA Canone 
mensile

Operatore

Municipio HDSL 1 Mbps 2 Mbps L4 € 267,67 T.I.D.S. SpA

- con determinazione dirigenziale  n.  1255  del  17  agosto 2009  il  Comune  di  Bassano del 
Grappa ha aderito alla gara bandita dal CNIPA – Centro Nazionale per l’Informatica nella 
Pubblica Amministrazione, oggi Agenzia per l’Italia Digitale, acquisendo da FastWeb SpA. in 
quanto aggiudicataria della gara CNPA-SPC, la connettività di seguito riassunta:

Sede Tipo BMG BP SLA Canone 
mensile

Operatore

Municipio HDSL 1 Mbps 2 Mbps L3 € 201,06 FastWeb SpA

- con  determinazione  683  del  12  maggio  2011  ad  oggetto  “Adesione  alla  proposta  di  
prolungamento dei contratti di collegamento HDSL per la connessione degli uffici del Comune di Bassano  
del Grappa” l’Amministrazione ha aderito al contratto OPA per la ripetizione di servizi per la 
realizzazione del Sistema Pubblico di Connettività sottoscritto da DigitPA, già CNIPA ora 
Agenzia per l’Italia Digitale, rinnovando i contratti in essere delle linee dati necessarie a per 
garantire il servizio di connettività agli uffici del Comune di Bassano del Grappa di seguito 
riportate:

Sede Tipo BMG BP SLA Canone 
mensile

Operatore

Municipio HDSL 1 Mbps 2 Mbps L4 € 267,67 T.I.D.S. SpA
Municipio HDSL 1 Mbps 2 Mbps L3 € 201,06 FastWeb SpA

- con determinazione 949 del 28 giugno 2012 ad oggetto “Adesione alla proposta di prolungamento  
dei contratti di collegamento HDSL per la connessione degli uffici del comune di Bassano del Grappa” 
l’Amministrazione,  una  volta  valutata  la  convenienza  economica,  ha  ritenuto di  migrare 
tutte le linee dati del Comune di Bassano del Grappa, riportate nella tabella sottostante, 
anche adeguandole ai nuovi livelli  di servizio richiesti,  nell’ambito contratto OPA per la 



ripetizione di servizi per la realizzazione del Sistema Pubblico di Connettività sottoscritto da 
DigitPA, già CNIPA ora Agenzia per l’Italia Digitale:

Sede Tipo BMG BP SLA Canone 
mensile

Operatore

Quartiere ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/500 Kbps L1 € 47,91 T.I.D.S. SpA
Parcheggio ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 47,91 T.I.D.S. SpA
Magazzino HDSL 1 Mbps 1 Mbps L3 € 172,43 T.I.D.S. SpA
Municipio ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 47,91 T.I.D.S. SpA
Cantieri G. ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 47,91 T.I.D.S. SpA

Mercato HDSL 1 Mbps 1 Mbps L3 € 172,43 T.I.D.S. SpA
Bonaguro ADSL 520 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 47,91 T.I.D.S. SpA
webcam ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 47,91 T.I.D.S. SpA

Casa S. Fr. ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 47,91 T.I.D.S. SpA
Municipio HDSL 20 Mbps 20 Mbps L3 € 1.120,17 T.I.D.S. SpA

- con  determinazione  n.  748  del  4  giugno  2013  ad  oggetto  “Adesione  alla  proposta  di  
prolungamento  dei  contratti  di  connettività  per  gli  uffici  del  Comune  di  Bassano  del  Grappa” 
l’Amministrazione ha stabilito di aderire alla proposta di proroga per 24 mesi, a decorrere 
dal 25 maggio 2013, della durata del contratto esecutivo OPA in attuazione del contratto 
quadro OPA e del contratto quadro ripetizione OPA sia per l’operatore Path.Net S.p.A. sia 
per l’operatore FastWeb S.p.A per le linee precedentemente indicate;

- con determinazione n. 792 del 14 giugno 2013 ad oggetto “Acquisizione di due linee dati con  
adesione  al  contratto  quadro  CONSIP  OPA per  i  servizi  di  connettività,  interoperabiltà  di  base  e  
sicurezza in ambito SPC” si è stabilito di acquisire ulteriori due linee dati per il collegamento 
dei Cimiteri, integrando  il contratto esecutivo OPA con l’operatore  Path.Net S.p.A., oggi 
Telecom Italia Digital Solutions S.pA.;

- suddetti contratti esecutivi OPA, sottoscritti con sia con l’operatore Path.Net S.p.A., oggi 
Telecom Italia Digital Solutions S.pA., sia per l’operatore FastWeb S.p.A, sono scaduti il 
giorno 25 maggio 2015.

Visto: 

- l’art.  12  comma  1  del  D.  Lgs  n.  82/2005,  che  dice  che  “Le  pubbliche  amministrazioni  
nell'organizzare  autonomamente  la  propria  attività  utilizzano  le  tecnologie  dell'informazione  e  della  
comunicazione  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  imparzialità,  
trasparenza,  semplificazione  e  partecipazione  nel  rispetto  dei  principi  di  uguaglianza  e  di  non  
discriminazione, nonché per la garanzia dei diritti dei cittadini e delle imprese …”;

- l’art. 12 comma 2 del D. Lgs n. 82/2005, che dice che “Le pubbliche amministrazioni adottano le  
tecnologie dell'informazione e della comunicazione nei rapporti interni, tra le diverse amministrazioni e tra  
queste e i privati …”;

- l’art. 12 comma 4 del D. Lgs n. 82/2005, che dice che “Lo Stato promuove la realizzazione e  
l'utilizzo di reti telematiche come strumento di interazione tra le pubbliche amministrazioni ed i privati”;

- infine l’art. 12 comma 5-bis del D. Lgs n. 82/2005, che dice che “Le pubbliche amministrazioni  
implementano  e  consolidano  i  processi  di  informatizzazione  in  atto,  ivi  compresi  quelli  riguardanti  
l'erogazione attraverso le tecnologie dell'informazione e della comunicazione in via telematica di servizi a  
cittadini ed imprese anche con l'intervento di privati”;

- l’articolo 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177, che stabilisce che nel caso di 
adesione a gare o accordi quadro predisposti direttamente o con altri soggetti da DigitPA, 
ora  Agenzia  per  l’Italia  Digitale,  AGID  riceve  dalle  amministrazioni  contraenti  un 
contributo  forfetario  per  spese di  funzionamento  secondo un importo determinato con 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri;

- l’articolo 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in 
L. 7 agosto 2012 n. 135, che stabilisce che per la realizzazione delle reti telematiche delle 



pubbliche amministrazioni Consip S.p.A. svolge le attività di centrale di committenza e tal 
fine applica il contributo di cui all'articolo 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177;

- l’articolo 2 del  D.P.C.M.  23 giugno 2010 che stabilisce  l’entità  dei  contributi  da versare 
nell’ambito di accordi o di contratti quadro.

Preso atto che: 

- è  necessario,  anche alla  luce dell’attuale  normativa,  che il  Comune continui  a dotarsi  di 
collegamenti dati che consentano da una parte l’erogazione verso i cittadini e le imprese di 
servizi basati sulle tecnologie dell’informazione dall’altra l’utilizzo delle reti telematiche per 
le comunicazioni sia interne sia esterne verso le altre pubbliche amministrazioni, le imprese 
e i cittadini;

- Consip S.p.A. - Concessionaria Servizi Informativi Pubblici - S.p.A., domiciliata in Roma, 
via Isonzo 19/E, società del Ministero dell’Economia, incaricata della gestione degli acquisti 
per le pubbliche amministrazioni, il 20 maggio 2015, nel proprio sito internet ha reso noto 
che  in  data  28  aprile  2015  ha  ufficializzato  l'aggiudicazione  della  gara  SPC2,  alla  quale 
seguiranno le attività necessarie per la stipula e i collaudi. Contestualmente, a garanzia della 
continuità  dei  servizi  e per permettere alle  Amministrazioni la gestione della migrazione 
verso il  nuovo contratto,  Consip  ha  proceduto ad effettuare un atto di  proroga  dal  26 
maggio  2015  al  25  maggio  2017  dei  contratti  quadro  OPA  e  dei  Contratti  Quadro 
ripetizione OPA per i servizi di connettività, interoperabiltà di base e sicurezza in ambito 
SPC, allegato 1 parte integrante del presente provvedimento;

- Consip S.p.A. contestualmente alla precedente comunicazione ha pubblicato nel  proprio 
sito  istituzionale  all’indirizzo  http://www.consip.it/news_ed_eventi/2013/10/notizia_0015 il 
modello di documento da sottoscrivere per la proroga per ulteriori 24 mesi dei contratti 
esecutivi  OPA  precedentemente  sottoscritti,  allegato  2  parte  integrante  del  presente 
provvedimento.

Considerato che

- le analisi dei costi e dei servizi effettuate nell’ambito dell’istruttoria relativa alla già citata 
determinazione 949 del 28 giugno 2012 hanno evidenziato che le tariffe relative al contratto 
in discussione sono più convenienti rispetto a quelle di servizi analoghi offerti nell’ambito 
della convenzione Consip “Telefonia fissa e connettività IP 4”.

Ritenuto 

- pertanto di aderire alla proposta di proroga per 24 mesi, a decorrere dal 25 maggio 2015, 
della durata dei contratti esecutivi OPA sia con l’operatore Telecom Italia Digital Solutions 
S.pA., che con l’operatore FastWeb S.p.A..

Precisato che

- il dettaglio delle linee dati per i quali sottoscrivere i contratti esecutivi OPA è riportato nella 
tabella  sottostante  nella  quale  sono  riportati  anche  i  costi  mensili,  per  l’anno  2015,  di 
ciascuna linea tenuto conto anche della riduzione di costo previsto nell’ambito dei contratti 
OPA e ripetizione OPA:

 Sede T BMG BP SLA Canone 
mensile

Operatore

Parcheggio ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA
Magazzino HDSL 1 Mbps 1 Mbps L3 € 143,40 T.I.D.S. SpA
Municipio ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA
Cantieri G. ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA

Mercato HDSL 1 Mbps 1 Mbps L3 € 143,40 T.I.D.S. SpA
Bonaguro ADSL 520 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA



webcam ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA
Casa S. Fr. ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA
Municipio HDSL 20 Mbps 20 Mbps L3 € 955,95 T.I.D.S. SpA

Cimitero SC ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA
Cimitero An ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA
Municipio HDSL 1 Mbps 2 Mbps L3 € 155,57 Fastweb SpA

- l’importo  complessivo  dei  due  contratti  esecutivi  OPA  di  proroga  per  24  mesi,  in 
discussione, precisato che il contratto OPA prevede una riduzione annua del canone pari al 
5%, è determinato in € 40.111,46 oltre IVA;

- il  contributo da corrispondere a  Consip S.p.A. va quantificato conformemente a quanto 
stabilito  dall’articolo  2  del  D.P.C.M.  23  giugno  2010  e  cioè  per  i  contratti  di  proroga 
corrisponde al 3 per mille sul valore del contratto di proroga stesso e va quantificato quindi 
in € 120,33;

- la  spesa  per  l’esercizio  2015  trova  copertura nell’impegno 835/2015 assunto al  capitolo 
181806  “Servizi  telefonici  –  Collegamento  Dati”  MiPTMa  8.01.01.103  ai  sensi  dell’art.  183 
comma 2 lettera c del decreto legislativo 267 del 2000, del bilancio corrente esercizio e che 
si provvederà con provvedimenti successivi ad impegnare la spesa per i prossimi esercizi;

- l’importo  del  contributo  da  corrispondere  a  Consip  S.p.A  trova  copertura  sull’impegno 
835/2015 assunto, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 lettera c del decreto legislativo 267 del 
2000,  al  capitolo  181806  “Servizi  telefonici  -  Collegamenti  Dati”  MiPTMa  8.01.01.103  del 
bilancio corrente esercizio.

Visto

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22 dicembre 2014 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2015 – 2017;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  13  gennaio  2015  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG pluriennale per gli esercizi 2015 – 2017;

- lo Statuto comunale ed in particolare l'art. 39 in merito alle competenze dei Dirigenti;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. di approvare quanto espresso in premessa;

2. di aderire alla proposta di proroga per 24 mesi, a decorrere dal 25 maggio 2015, della durata del 
contratto esecutivo OPA in attuazione del contratto quadro OPA e del contratto quadro ripetizione 
OPA sia per l’operatore Telecom Italia Digital Solutions S.pA. CIG 3087129B6E, sia per l’ope­
ratore FastWeb S.p.A, CIG 3087228D20,per le linee di seguito indicate:

Sede Tipo BMG BP SLA Canone 
mensile

Operatore

Parcheggio ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA
Magazzino HDSL 1 Mbps 1 Mbps L3 € 143,40 T.I.D.S. SpA
Municipio ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA
Cantieri G. ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA



Mercato HDSL 1 Mbps 1 Mbps L3 € 143,40 T.I.D.S. SpA
Bonaguro ADSL 520 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA
webcam ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA

Casa S. Fr. ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA
Municipio HDSL 20 Mbps 20 Mbps L3 € 955,95 T.I.D.S. SpA

Cimitero SC ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA
Cimitero An ADSL 260 Kbps 1,6 Mbps/ 500 Kbps L1 € 39,48 T.I.D.S. SpA
Municipio HDSL 1 Mbps 2 Mbps L3 € 155,57 Fastweb SpA

3. di dare atto che l’importo complessivo dei due contratti esecutivi OPA di proroga per 24 mesi, 
in discussione, precisato che il contratto OPA prevede una riduzione annua del canone pari al 
5%, è determinato in € 40.111,46 oltre IVA;

4. di precisare che spesa per l’esercizio 2015 trova copertura nell’impegno 835/2015 assunto al ca­
pitolo 181806 “Servizi telefonici – Collegamento Dati” ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e 
che si provvederà con provvedimenti successivi ad impegnare la spesa per i prossimi esercizi;

5. di dare atto che il contributo da corrispondere a Consip S.p.A. in riferimento ai due contratti 
esecutivi OPA di proroga per 24 da stipulare è quantificato in € 120,33;

6. di stabilire che la spesa il  contributo il  contributo da corrispondere a Consip S.p.A pari a € 
120,33 trova copertura nell’impegno 835/2015 assunto, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 lette­
ra c del decreto legislativo 267 del 2000, al capitolo 181806 “Servizi telefonici - Collegamenti Dati” 
MiPTMa 8.01.01.103 del bilancio corrente esercizio;

7. di provvedere al pagamento del contributo tramite bonifico bancario da eseguirsi sul seguente 
IBAN IT 38 O 03069 03240 100000005558 seguendo le suddette indicazioni:

- pagamento di € 109,41 indicando nella causale “N. CIG derivato 3087129B6E – Proroga 
SPC2”;

- pagamento di € 10,92 indicando nella causale “N. CIG derivato 3087228D20 – Proroga 
SPC2”.

 

.

 .


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

